Pois bem, com o presente projeto visa a redução nos valores pagos com as 

didrids no âmbito da administração municipal, tendo em vista a imperiosa necessidade de 

austeridade no gasto público. 

Ressalte-se que o Valor de Referência do Município atualmente é de R$ 207,88 

(duzentos e sete reais e oitenta e oito centavos), conforme Decreto n° 7.484 de 09 de 

Dezembro de 2.019. 

Visando ilustrar tal redução colaciona-se a tabela atual e a tabela pretendida 

com o presente Projeto de Lei, com o demonstrativo em reais, conforme abaixo: